
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE  DELIBERAZIONI DELLA GI UNTA COMUNALE 
 

 
N° 180 

 

 
OGGETTO: Disciplina inerente la individuazione e l’utilizzo delle piazze 
cittadine in occasione della consultazione Referendaria del 12 e 13 giugno 2011. 
Direttive. 

 
SEGRETERIA GENERALE  

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
Per quanto concerne la regolarità tecnica 
sulla proposta di questa deliberazione ha 
espresso il parere:  
 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE  
Per quanto concerne la regolarità 
contabile sulla proposta di questa 
deliberazione ha espresso il parere:  
 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esprime il parere di conformità ai sensi 
dell’art. 97 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
267/2000:  
 

  

L’anno duemilaundici, il giorno dicinnove del mese di 

maggio, alle ore 12,30 e seguenti, in Canosa di Puglia, 

nella sede municipale, previo avviso del Sig. SINDACO, 

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Francesco VENTOLA  Sindaco   P 
 
 

Gennaro CARACCIOLO  V. Sindaco  P 
 
 

Nicola CASAMASSIMA   Assessore  P 
 
 

Raffaella DE TROIA   Assessore  A 
 
 

Nunzio PINNELLI  Assessore  P 
 
 

Marisa ROSA  Assessore  A 
 
 

Mariacristina SACCINTO   Assessore  P 
 
 

Michele VITRANI  Assessore  P 
 
 

Francesco   PATRUNO  Assessore  P 
 

 
Assiste il Segretario Generale dott. Pasquale Mazzone. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ha dichiarato aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA 
 
 
 
Premesso che: 
- con decreti del Presidente della Repubblica del 23 marzo 2011, pubblicati 

nella G.U. n. 77 del 4.4.2011, sono stati convocati, per i giorni 12 e 13 
giugno 2011, i comizi per lo svolgimento di numero quattro referendum 
popolari; 

- sono pervenute molteplici richieste concomitanti di occupazione di suolo 
pubblico da parte di organizzazioni partitiche, associazioni e movimenti di 
opinione finalizzate alla propaganda ed informazione sui temi referendari; 

 
Ritenuto, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività inerenti la 
propaganda referendaria o comunque diretta a determinare le scelte 
referendarie, nonché di garantire alla cittadinanza intera il diritto alla fruizione 
degli spazi pubblici, di dover individuare apposite aree e spazi pubblici ove 
poter tenere riunioni di propaganda elettorale o installare strutture mobili 
(gazebo, tavolini) per distribuzione di materiale propagandistico, così come di 
seguito: 

a) Piazza P.A.M. Losito – Comizi e installazione di strutture mobili; 
b) Piazza Ferrara – Installazione di strutture mobili;  
c) Piazza della repubblica – Installazione di strutture mobili e comizi; 

- da ripartire equamente tra i sostenitori del  “SI” e quelli del “NO”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità  di voti resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono riportati: 
1. Di individuare le seguenti aree e luoghi pubblici da mettere a disposizione 

delle organizzazioni partitiche, associazioni, movimenti di opinioni in 
occasione della tornata referendaria del 12 e 13 giugno 2011, così come di 
seguito: 
d) Piazza P.A.M. Losito – Comizi e installazione di strutture mobili; 
e) Piazza Ferrara – Installazione di strutture mobili;  
f) Piazza della repubblica – Installazione di strutture mobili e comizi; 
- da ripartire equamente tra i sostenitori del  “SI” e quelli del “NO”; 

 
2. Di stabilire che i soggetti appartenenti all’uno o all’altro schieramento, 

aventi titolo all’occupazione degli spazi pubblici, così come individuati al 
punto 1., per i giorni e per le ore al massimo consentite, dovranno presentare  

 
 
 



 
 
 

apposita istanza, almeno cinque giorni prima della data fissata per la 
pubblica manifestazione, al Servizio Segreteria di questo Comune, come da 
allegato modello, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, allegando fotocopia del documento di identità del soggetto 
richiedente. 

 
3. L’uso delle aree o spazi pubblici, ai fine di non determinare una 

monopolizzazione di fatto della disponibilità delle aree, sarà autorizzato, 
nelle sole ore pomeridiane, dalle ore 18,00 alle ore 22,00, tenendo conto 
dell’ordine di arrivo delle richieste di occupazione e comunque secondo 
quanto previsto al punto 1. 

 
4. Di dare incarico al Dirigente del 3° Settore di porre in essere gli atti 

necessari finalizzati al rilascio delle autorizzazione per occupazione di aree e 
spazi pubblici in occasione della consultazione referendaria del 12 e 13 
giugno 2011, ai soggetti che ne faranno richiesta,  in osservanza della 
disciplina di cui innanzi. 

 
_____________ 

 
La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere in merito, viene resa 
dalla G.C. ad unanimità di voti, prontamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


